hac autem omnia vel agentia, vel secundum potestatem. 18 Adeo autem differunt; ut agentes, & singulares, simul sint & non sint cum *his* quorum *sunt* causæ: (veluti hic qui medetur *simul est* cum hoc qui sanatur: & hic ædificans, *simul est* cum hac re quæ ædificatur:) quæ verò secundum potestatem *causæ dicuntur*, non semper *simul sunt*; quia non simul interit domus & ædicator. 19 Oportet autem semper summam cuiusque rei causam quærere, quemadmodum & in aliis *rebus*. ut homo ædificat quia *est* ædicator: ædicator autem *est* secundum artem ædificandi: hæc igitur causa prior est. atque ita *se res habet* in omnibus.

20 Præterea oportet generum quærere genera: singularium autem singularia: ut statuarius *est causa* statuæ: hic autem *statuarius*, huius *statuæ*. Ac potestates quidem, eorum quæ fieri possunt: agentia verò, eorum quæ aguntur. 21 Quot igitur *sint* causæ, & quomodo *sint* causæ, fatis à nobis definitum esto.

Αἰτία πρῶτα δὲ τὴν ἐνεργεῖαν, ἢ τὴν δυνάμιν. 18 Διαφέρει δὲ ποσότης, ὅτι τὰ μὲν ἐνεργεῖα, ἔτι καὶ ἕκαστον, ἀμα ἔστι καὶ σὺν αἰτίᾳ· οἷον ὁ ἰατρεὺς τῷ δευτέρῳ ἰατροῦ, ἔτι δὲ ὁ οἰκοδομὴ τῷ δευτέρῳ οἰκοδομοῦ. τὰ δὲ τὴν δυνάμιν, σὺν αἰτίᾳ φθείρεται γὰρ ἄμα ἢ οἰκία καὶ ὁ οἰκοδόμος. 19 Δὲ δὲ αἰτίᾳ ἕκαστου ὁ ἀκρότατον ζητεῖν, ὡς καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων· οἷον ἀνθρώπος οἰκοδομεῖ, ὅτι οἰκοδόμος· ὁ δὲ οἰκοδόμος, τὴν οἰκοδομικῶν τῶν ἰνῶν πρῶτον τὸ αἴτιον· ἔτι δὲ ἐπὶ πρῶτων. 20 Ἐπὶ τὰ μὲν γὰρ τῶν ἰνῶν, τὰ δὲ καὶ ἕκαστα τῶν καὶ ἕκαστα, οἷον ἀνδριάντοποιός μὲν ἀνδριάντος, ὁ δὲ τοῦδε καὶ τὰ μὲν δυνάμεις τῶν δυνατῶν, τὰ δὲ ἐνεργεῖα πρὸς τὰ ἐνεργεῖα. 21 Ὅσα μὲν οὖν τὰ αἰτία, καὶ ὅν ἔσπον αἰτία, ἔστω ἡμῶν διωρισμένα * ἰσχυρῶς.

γρ. τὸ καὶ ἰσχυρῶς

Aliorum opiniones de casu & fortuna.

Cap. IV.

Sed & fortuna & casus dicuntur esse in scaufarum numero, multaque & esse & fieri fortuito & casu. quo igitur modo in his causis sit fortuna & casus, & vtrum idem sint fortuna & casus, an diuersa, & omnino quid sit fortuna & casus, considerandum est. 2 Etenim nonnulli, an sit necne, dubitant. aiunt enim nihil fieri à fortuna: sed omnium, quæ dicimus casu vel fortuito fieri, esse aliquam causam definitam. vtputà fortuito veniendi in forum, & reperiendi, quem volebat quidem, non tamen putabat se reperiendum, causa est voluntas, rem aliquam, cum in forum venisset, emendi. Similiter & in aliis, quæ fortuito fieri dicuntur, semper aliquam causam sumi posse, non autem fortunam. 3 Nam si fortuna esset aliquid, re vera absurdum videretur: ac dubitare quispiam posset, cur nemo vnumquam veterum sapientum, causas ortus & interitus tradens, de fortuna quidpiam definierit. Sed, ut videtur, ne illi quidem putarunt aliquid esse à fortuna. 4 Sed & hoc admirabile est. multa namque fiunt & sunt à fortuna & casu: quæ non ignorantes posse referri singula ad aliquam eorum quæ fiunt, causam, quemadmodum antiquus sermo fortunam tollens ait;